*Cùm in societatis contractibus fides EXUBERET. L. 3 , cod. pro socio.*

La première règle à suivre , pour prononcer entre associés , c'est la bonne-foi.

*Venit autem in hoc judicium pro socio bona fides. L. 52 , §. 1 , ff. pro socio.*

La loi assimile au vol lui-même le dol ou la ruse d'un associé cherchant à soustraire à son profit une portion de la chose commune , et elle veut qu'en ce cas l'associé trompé puisse exercer , outre l'action qui résulte du contrat de société , celle qu'on a contre les voleurs eux-mêmes :

*Rei communis nomine cum socio FURTI agi potest , si per fallaciam dolo ve malo amovit , vel rem communem celandi animo contrectet ; sed et pro socio actione obstrictus est : nec ALTERA ACTIO ALTERAM TOLLET. L. 45 ff. pro socio.*

Elle met au nombre des délits qu'un associé peut commettre envers son associé, sa RETRAITE FRAUDULEUSE de la société; et elle prescrit, dans ce cas, le rapport à la masse commune de tous les profits qu'il aurait cherché à s'approprier : « *sed plane* » *si quis callidè in hoc renuntiaverit societati, ut obveniens aliquod lucrum solus habeat, cogitur hoc lucrum communicare.* Instit. de societate, §. 4. »

Elle semble même avoir prévu l'espèce particulière qui nous occupe, et elle a déterminé la peine de la RENONCIATION faite à L'INSU et au PRÉJUDICE d'UN ASSOCIÉ ABSENT; l'associé qui a renoncé doit, en ce cas, rapporter tous ses bénéfices à la masse et supporter seul les pertes qu'il a faites; et l'absent, au préjudice duquel la renonciation a été faite, garde pour lui seul tout ce qu'il a gagné, et ne supporte que sa part des pertes qu'il a faites :

*Si ABSENTI RENUNTIATA SOCIETAS SIT, quoad is scierit, quod is acquisivit qui RENUNTIAVIT in commune redigi; detrimentum autem solius ejus esse qui RENUNTIAVERIT; sed quod ABSENS adqui-*

*siit , ad solum eum pertinere , detrimentum ab eo factum commune esse. L. 17 , ff. pro socio.*

Cet empire de la bonne-foi dans les contrats de société est également consacré par les lois civiles qui nous régissent , et le jurisconsulte publiciste qui en a le mieux exprimé la substance , DOMAT , en parlant du contrat de société dit : *qu'il diffère des autres en ce que chacun des autres contrats a ses engagements bornés et réglés par sa nature particulière , et que la société a une étendue générale aux engagements des diverses conventions où entrent les associés ; ainsi , ( ajoute-t-il ) leurs engagements sont GÉNÉRAUX et INDÉFINIS , comme celui d'un tuteur ou de celui qui entreprend les affaires d'un autre en son absence et à son insçu ; AUSSI LA BONNE-FOI A DANS LE CONTRAT DE SOCIÉTÉ UNE ÉTENDUE PROPORTIONNÉE A CELLE DES ENGAGEMENTS.*

## §. I I.

DE LA NATURE DU CONTRAT DE SOCIÉTÉ  
ET DE LA MANIÈRE DONT IL SE FORME,  
SE RÉSOUT ET SE CONTINUE.

Le contrat de société est un contrat de DROIT NATUREL qui se forme et gouverne, dit Pothier, par les seules règles de ce droit. — Il n'exige aucune forme particulière, il existe par le consentement seul des parties et se détruit de lui-même dès que ce consentement a cessé.

*Consensu obligationes fiunt in societatis.* — Instit. de obl. ex cons.

Ce consentement, dit Domat (de la société, sect. 2, art, 6, ) peut se donner ou par écrit, ou sans écrit entre absents et par lettres....., et même par un consentement tacite ou par des actes qui en fassent preuve....

*Societatem coire et re et verbis et per nuntium posse nos dubium non est.* — L. 4, ff. pro socio. —

On conçoit facilement que la société se

continue de la même manière qu'elle se contracte, et que le simple consentement qui suffit à sa formation originaire, suffit, à bien plus forte raison, pour en prolonger la durée :

*Manet autem societas eò usque donec in eodem consensu perseveraverint.* Instit. de societ. §. 4.

*Tamdiù societas durat quamdiù consensus partium integer perseverat.* L. 5, cod. pro socio.

Telle est même la force du consentement en vertu duquel se forme une société que, faute d'y avoir fixé un terme, les parties sont censées l'avoir contractée à perpétuité, c'est-à-dire, pour toute leur vie :

» Le tems que doit durer la société peut  
 » être plus ou moins long, ( dit Pothier, )  
 » mais lorsque les parties ne s'en sont pas  
 » expliquées, elles sont censées l'avoir con-  
 » tractée pour tout le tems de la vie des  
 » associés ». *Societas cõiri potest in per-  
 petuum, id est, dum vivant, vel ad tem-  
 pus.* L. 1, ff. pro socio.

A la vérité il est d'usage de fixer dans les actes de société le tems auquel doit finir la société ; et après le terme révolu , il est libre aux associés de se retirer : *quod si tempus finitum est , liberum est recedere.* L. 65. ff. pro socio.

Mais ce n'est pas la LIBERTÉ DE SE RETIRER , c'est la RETRAITE EFFECTIVE qui opère la dissolution ; et si aucun des associés NE SE RETIRE , si les rapports qui les lient continuent à subsister , si de part et d'autre ils agissent encore comme associés , si l'échéance du terme n'amène aucun changement dans leur situation respective , si leurs droits , leurs intérêts restent confondus comme auparavant , on ne peut pas dire qu'il y ait séparation entre eux , il y a au contraire consentement réciproque pour continuer la société , il y a CONTINUATION DE FAIT , ils restent réellement associés aux mêmes conditions et sous les mêmes lois du contrat primitif.